COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES

E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº         DE 2008.
(Do Sr.  Walter Ihoshi )

Requer a realização de uma audiência
pública para tratar da Paz Mundial e da
Proibição de Armas Nucleares.

  Senhor Presidente:

  Nos termos do art. 24, incisos III e VII, combinado com o art.
255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam convidados a
comparecerem a esta comissão, em reunião de Audiência Pública, o
Senhor Kenji Utsonomia, Presidente da Federação Japonesa de
Movimento da União Federativa Mundial,  e o Senhor Yoshiji Imamura,
Vice-Presidente da Federação Japonesa de Movimento da União
Federativa Mundial.

JUSTIFICATIVA

 A presente reunião se faz necessária para discutir o presente

momento de paz que estamos vivenciando em nosso dia a dia, mas ao

lançarmos olhos pelo mundo, notamos que estamos na eminência de uma

guerra nuclear, as intermináveis lutas inter-raciais, problemas de

alimentação, problemas ambientais e, na medida que avança a tecnologia

científica, destrói-se a lógica filosófica da vida. Estes problemas que põe o

mundo em perigo, não poderão ser sanados por um só País, deverão ser

enfrentados pelo planeta com um todo, unidos e sem fronteiras. Os

problemas nacionais serão resolvidos pelos respectivos países, os

regionais pelas respectivas regiões.

   Pelo exposto é que se faz necessário o convite aos

representantes dos setores e demais segmentos interessados em debater

o assunto e certamente que esta Comissão de Relações Exteriores e

Defesa Nacional, sempre atento aos problemas, poderá contribuir de

forma decisiva para que possamos discutir sobre os assuntos acima.

            Sala da Comissão, em  01 de julho de 2008.

Walter Ihoshi

Deputado Federal
DEM/SP